ff) Grauitatem dico Innonis, v. Virg. Aen. V, 46. 47. VII, 304. 307 — 10. Propert. II, 2. 6. — In V. etiam T. volare Deus quandoque dicitur 2 Sam. 22, 11. Ps. 18, 11. hinc alarum eius saepius iniicitur mentio Ps. 17, 8. 36, 8. 57, 2. 61, 5. 63, 8. 91, 4.

Sed haec hactenus. Quanquam enim minime perfecta numerisque, vt aiunt, omnibus absoluta dici potest nostra, quam instituimus de argumento profecto non contemnendo, disputatio, quum et multa de Deo supremo rerum arbitro, auctore et fonte omnium rerum, bonarum et malarum, inprimis occultarum, earum denique, quae maiestate eius parum dignae videantur, tum de eodem et iudice et belli duce, postremo de theophaniis, quarum rationem omnem his angustiis complecti vix licebat, exponenda superesse videamus, et non pauca eorum, quae exposuimus, nisi lectorum iudiciumque indulgentia sustententur, vix sua vel veritate vel elegantia tenere se et commendare sentiamus: tamen, quoniam curta, quae domi est, supellex non suadere, sed flagitare hoc videtur, chartae parcimus et reliqua alii loco et tempori servamus.

Faded text at the top of the page, likely bleed-through from the reverse side.

THEODORATA

Main body of faded text, appearing to be bleed-through from the reverse side of the page.

Faded text at the bottom of the page, likely bleed-through from the reverse side.

Π Ρ Ο Β Λ Η Μ Α Τ Α.

I.

Quum omnis religionis summa decretis de Deo et de vita futura contineatur, si de his, ut nonnulli censent, non certis, hoc est, ex ipsorum natura ductis argumentis nobis constet, ut praeter sensum quendam communem eundemque occultum, naturaeque nostrae eam conformationem, quae boni, quod dicunt, physici ac moralis coniunctionem postulare videatur, nihil sit, quo de iis persuaderi nobis possit: sequitur ex illorum sententia, si quis virtutem aut prorsus aut certe potissimum decretorum illorum vi permotus amplectendam censeat, illam tum certissimis fundamentis ac rationibus, tum dignitate sua destitui. Qui enim sensu quodam obscuro regi se patitur, is vero, nisi aliunde illi sensui fides visque accesserit, plerumque et se et alios fallit.

II.

Non videtur formulae Kantianae philosophis concedendum, eos, quos ipsi putant, fines menti humanae esse scriptos, ultra quos scilicet sapere velle nefas sit et impium. Quamuis enim certos esse quosdam, intra quos consistere postremo omnem, quaecunque de

rebus, quae sensus humanos superant, instituitur, disputationem oporteat, omnino negari non posse videatur: huic tamen aetati nostrae datum esse, ut, quinam illi sint, definiat, adeoque posterioribus seculis omnem, quam verset, meditandi statuendique materiam praecidat, hoc vero sibi sumere, vide, ne maximas sit arrogantiae.

III.

Si, quod nonnulli existimant, religio vana homines saepe superstitione imbuit, ut, quarum rerum causas ex ipsarum natura unice repetere fas erat, eas ad auctorem omnes Deum referre doceret, et phantasiae potius imagines obiecit et somnia, quam veras mentibus notiones informavit, an propterea plus nocuisse, quam profuisse, humano generi dici potest?

IV.

Exemplum fortasse non contemnendum practicae aut moralis, quam Kantius commendavit, non interpretationis, sed expositionis sacrarum literarum fuerit, si, quae iis insunt de regni Messiani, quae tum sperabatur, felicitate paene aurea, visibus auditorum ita accommodentur, ut uberius de religionis Christianae virtutumque ea, quae non ad futuram demum, sed ad hanc, quam agimus, vitam redundet, felicitate exponatur.

V.

Quamvis ab illa, qua Mosis libri simul cum vetustissimis variorum auctorum fragmentis collecti esse dicuntur, aetate non ea, quae nunc quidem iure postulatur ab his, qui talia conantur, diligentia critica expectari posset: tamen, quum veri simile non videatur,

in tanta, quae tum vigebat, monumentorum sacrorum, quae de Iudaeorum religione et ciuitate exponerent, admiratione et reuerentia, temere consarcinatos fuisse illos libros, non satis caute versantur ii interpretes, qui male collocata et dispersa esse loca nonnulla ante autument; quam omnibus, quae extant, sanae interpretationis auxiliis vsi explicare eadem, aut defendere studuerunt.

VI.

Si statuas, Deum omni aetate prouidisse, vt hominibus scientiae tantum, quantum mens ipsorum capere videretur, contingeret, habet etiam typologia, quam dixerunt veteres, quo defendatur. Cui defensionem non nihil ponderis inde accedit, quod Iudaeorum doctores omnes, etiam Iesus, saepissime imaginum et parabolarum inuolutis, tanquam optimis populares de rebus futuris et iis, quae captum eorum superare viderentur, admonendi rationibus vsi esse reperiuntur.

VII.

Quum veritas ornatu destituta omnino parum placere soleat, tum adolescentum, nisi iucunda vtilibus mixta iis legenda tradas, mature frigent studia. Hinc neque mythologiam, neque poetarum veterum, quorum omnia amoris plena, lectionem a puerili animo abhorrere existimauerim. Quanquam hactenus in nullo libro mythologiam ita tractatam vidimus, vt aetatem illam decet.

VIII.

Rhetorica ars, quae literarum studiosis in scholis tradenda est, non facilius solum, sed etiam utilius, quam Geographia, vide-

tur in cursus, quos dicunt, dispescenda, adeoque a parvis initiis ad summum perfectionis fastigium sensim paullatimque iuvenes adducendi.

IX.

Non male ii videntur existimare, qui, carminum quidquid tentatum a singulis populis aetatum decursu fuit, ad genera quaedam et certas quasi poetarum familias revocandum censent, ut, quo in genere unus quidam reperiretur excelluisse, eum toti imitatorum greges sequerentur. Hoc enim dudum constat de fabulis Aesopicis, Odis Anacreonteis, Idylliis Theocriteis, aliis. Idem Davidicis hymnis accidisse suo interpretes iure vel inde coniecerunt, quod familia cantorum a Samuele condita haud dubie deinceps multos genuerat et formarat vates, similitudine quadam tenoris et argumentorum conspirantes. Idem denique oraculis Iesariae et Ieremiae vatum, partibus nonnullis commentariorum, qui Mosis nomen in fronte gerunt, dialogis, qui dicuntur, Socraticis, aliis argumentis sollemnibus, accidisse videtur.

1. Ex. Lit. Graec. II 366, 44 = 5
 2. Ex. (Ersz) 1 Griech. Lit. (Ersz) II
 a. Bill. Theol. 92

34.89.5030